Nitekim incelemelerde bulunulduğu kadarıyla bu anlayışın literatürde yer etmesini sağlayan anlatımı ilk olarak İbn Abdüzzâhir (öl.
692/1293) er-Ravḍü’z-Zâhir fî siret i’l-M eliki ’z-Zâ hir isimli eserinde yapmıştır. Buna göre Kutuz’un öldürülmesi üzerine yapılan toplantıda
sultanı kimin katlettiği sorulmuş ve failin Baybars (658-676/1260-1277) olduğu anlaşılınca taht kendisine teslim edilmiştir.1

İbn Abdüzzâhir’in bu anlatımına literal okuma biçimiyle yaklaşılıp mevzuun yeterince analiz edilmemesi, Memlûklar’da “sultan öldüren
sultan olur” anlayışının yerleşmesine neden olmuş ve özellikle ikincil literatürde bu anlayışın kaide olarak benimsenmesine yol açmış-
tır.

Clifford ise meseleye farklı bir perspek-
tifle yaklaşarak Memlûklar’da hûşdâş11lar ile sultanın memlûkları arasındaki siyasi gerilimin her dönemde olduğunu belirtmenin yanı
sıra Muʿizz Aybek (648-655/1250-1257) ve Kutuz’un öldürülme nedenini, oluşturdukları hâmilik ağlarını hûşdâşlarına karşı kullanmak ve
yegâne sultan olmak istemelerine bağlamıştır.12

Seyfeddin Balabân er-Reşîdî, Şemseddin Sungur er-Rûmî gibi emîrlerin saltanata göz diktiklerinden bahsetmekle birlikte
seçkin emîrlerin tek bir adayda uzlaşamaması nedeniyle hiçbirinin buna cüret edemediğini söylemiştir.14

Benzer şekilde I. Baybars sonrası dönemde el-Melikü’l-Mansûr Kalâvûn’un (678-689/1279-1290) el-Melikü’s-Said Berke’yi (676-678/1277-
1279) havâtırı ifsat edip seçkin emîrlere mugayir davranması nedeniyle tahttan indirmesi,15 Baydara’nın (öl. 692/1293) el-Melikü’l-Eşref
Halil (689-693/1290-1293) suikastı sonrasında önce sultan ilan edilip ardından diğer emîrlerin kararına aykırı hareket etmesi gerekçe-
siyle katledilmesi,16 Âdil Zeynüddin Ketboğa’nın (694-696/1294-1296) halʿ edilmesi sonrasında Mansûr Lâçîn’in (696-698/1296-1299)
tahta çıkarılıp kısa süre sonra emîrlerle yaptığı hılfa aykırı hareket etmesi nedeniyle öldürülmesine bakıldığında17, sultan seçme husu-
sunda seçkin emîrlerin kişisel çıkarlarının ciddi anlamda belirleyici olduğu anlaşılmaktadır.

Ahmet Sağlam, Eşref Halil’i katleden Baydara’nın sultan ilan edildikten hemen sonra aynı akıbete uğratıldığını18 belirterek sultan öldüre-
rek iktidara gelmenin bir kaide olmadığına işaret etmektedir. Son olarak Baybars el-Çaşnigir’in (708-709/1309) tahta çıkarılmasına bakıl-
dığında, esasında seçkin emîrlerin öncelikle Emîr Sallâr’ı sultan yapmak istedikleri fakat Sallâr’ın öldürülme korkusuyla bu teklifi kabul
etmemesi üzerine Baybars el-Çaşnigir’i sultan yaptıkları görülmektedir.19 Sultan ilan edilir edilmez II.

Bununla birlikte er-Ravḍ adlı siret eserini bir kenara
koyacak olursak ilk dönem eserlerinde Baybars’ın melikliğini desteklemek amacıyla “sultan öldüren sultan olur” anlayışının prensip olarak
kullanılmadığı görülmektedir. Nitekim bu hususta bilgi veren Eyyûbî-Memlûk dönemi Süryani tarihçilerinden Ebü’l-Mekârim el-Mekîn,
(öl. 672/1273-74) Kutuz’a karşı emîrler içerisinde gayrimemnun unsurların olduğu bilgisini vermekle birlikte, av dönüşü esnasında sulta-
nın yanına yaklaşan Anus el-Esbehânî’nin diğer emîrlerin yardımıyla Kutuz’u öldürdüğünden bahsetmektedir.21

Kadı İzzeddin İbn Şeddâd’ın (öl. 684/1285) Târîḫ u’l-M eliki ’ẓ-Ẓâ hir adlı eserinden nakleden İbnü’d-Devâdârî, (öl. 736/1336’dan sonra) Melik
Muzaffer Kutuz’un Dımaşk’ı ele geçirdiğinde Halep’e giderek Moğollar’ın yakıp yıktığı yerleri imar etmek istediğini ancak bu esnada Bay-
bars el-Bundukdârî ve Bahriyye emîrlerinin kendisine karşı hazırlıkta olduklarına dair haber aldığını ve bunun üzerine Dımaşk’ta

karşı temkinli hareket ettiklerini vurgulaması, Baybars ile İbn Şeddâd arasında vaki olan dostluğun yansıması
da olabilir.24 Kutuz ve Baybars arasındaki gerilime dikkat çeken İbn Şeddâd’ın, Baybars’ın bu eyleme iştirak etmesini nefs-i müdafaaya
dayandırdığı görülmektedir.

İbnü’l-Fuvatî (öl. 723/1323) ise Kutuz’u doğrudan Baybars ve Sâlihiyye ümerasının müştereken öldürdükleri bilgisini vermiştir.25 Ancak
müellifin gerek Muʿizziyye’nin söz konusu suikaste dahli gerekse de tarihsel süreci detaylarıyla ortaya koymaması nedeniyle son derece
sınırlı bir yaklaşım sergilediği ifade edilmelidir. Her şeyden önce Kutuz ve Baybars arasında husumet varken, üstelik her ikisinin de bir-
birlerine karşı temkinli duruşları ortadayken Baybars’ın Kutuz’un yakınına kadar yaklaşması vakaya uygunluk açısından müphem kal-
maktadır. Nitekim her ikisi arasındaki husumete dikkat çeken Baybars el-Mansûrî (öl. 725/1325) şöyle söylemektedir: “Kutuz Kusayr’a
geldiğinde avlanmak için mevâkibinden ayrılmıştı. Emîr Rükneddin Baybars ve Anus el-Esbehânî onun peşinden gittiler. Bu arada Emîr
Anus el-Esbehânî, Melik Kutuz’un yanına yaklaşmış ve ondan Baybars için şefaat talebinde bulunarak yaptığı hizmetlerden bahsetmiş ve
durumunun iyileştirilmesini istemişti. Buna olumlu cevap alınca Sultan’ın elini öpmek için tutmuş ve hemen ardından da kılıcıyla darbeyi
indirmişti. Akabinde Baybars da yanına gelerek kılıcıyla saldırmıştı. Böylelikle Kutuz’u el birliği ile katlettiler.”26 Baybars el-Mansûrî’ye
yakın bir anlatım yapan Ebü’l-Fidâ İsmail (öl. 732/1331) ise Anus el-Esbehânî’nin Kutuz’a yaklaşıp elini kavradığını, bu esnada Baybars’ın
saldırıp kılıcıyla Sultan’ı katlettiğini belirtmektedir.27

18 Ahmet Sağlam, “Ortaçağda Orijinal Bir Siyasi Yapı: Güçlü ve Nüfuzlu Her Emir Sultan Olur”, Uluslararası Sosyal ve Eğitim Bilimleri Dergisi 2/4 (Aralık 2015), 117.

Kutuz’un öldürülmesi ile ilgili farklı bir perspektif geliştiren Nüveyrî, (öl. 733/1333) bu işi doğrudan Baybars’ın gerçekleştirmediği kana-
atindedir. Buna göre Kutuz’un öldürülmesinden sonra Baybars’ın yanında bulunan emîrlerin beyanına müracaat edildiğinde, ümeranın
Baybars’ı doğrulamadığını, bilakis Baybars’ın böyle bir iddiada bulunmasını iftihar vesilesi hâline getirmek amacıyla planlı bir şekilde sarf
ettiğini belirtmektedirler.

Bunun üzerine Emîr Bektût el-Cevkendârî Kutuz’a saldırdı. Emîr Anus da ona destek olup Kutuz’u
atından aşağı fırlattı. Bahadır el-Muʿizzî ise ok attı ve böylelikle hep birlikte Kutuz’u katlettiler. Bununla birlikte Kutuz’a ilk darbeyi indire-
nin Baybars el-Bundukdârî olduğu da söylenmektedir.30

Zehebî, (öl. 748/1348) Kutuz’un Baybars’a yaptığı Halep naipliği vaadinden vazgeçmesi nedeniyle Baybars’ın diğer emîrler ile ittifak kur-
duğunu ve Mısır’a dönüş yolunda el birliği ile Kutuz’u katlettiklerini belirtmektedir. Kılıcıyla Kutuz’a saldıran ve omuzundan yaralayan
Bektût el-Cevkendâr el-Muʿizzî idi. Akabinde Bahadır el-Muʿizzî ok atmıştı. Böylelikle Kutuz’u el birliği ile katlettiler ve sonrasında da
aralarında görüşerek Baybars el-Bundukdârî’yi sultan seçtiler.31 Zehebî’nin verdiği bilgiden anlaşıldığı üzere, suikast teklifini Baybars
yapmasına rağmen faillerin Muʿizziyye hizbinden olduğu anlaşılmaktadır.

İbnü’l-Verdî (öl. 749/1349) çağdaşı Zehebî’den farklı bir şekilde olayın faili olarak Baybars’a ve Sâlihiyye kökenlilere işaret etmektedir.
Mısır’a dönüş yolunda Baybars el-Bundukdârî es-Sâlihî, Necmeddin er-Rûmî es-Sâlihî’nin memlûku Anus ve Alemüddin Tuğân’ın Melik
Muzaffer Kutuz’u öldürmek hususunda anlaştıklarından bahsetmektedir.

Bu esnada Kutuz’a saldıran Baybars, sultanı katletmişti.32 İbnü’l-Verdî’nin anlatımından açık bir biçimde görüldüğü üzere Baybars bu
suikastı tertipleyip organize eden kişi olarak anılmaktadır. Ancak bu hususta Sâlihiyye kökenliler ile iş birliği yapıp Muʿizziyye dahilindeki
ayrılıkçılardan bahsedilmemesi olayın sıhhatli anlaşılması açısından problem teşkil etmektedir.

Makrîzî’nin (öl. 845/1442) ise erken dönem kroniklerinden İbn Abdüzzâhir’in düşüncesine bağlı kalarak hareket ettiği anlaşılmaktadır.
Kutuz’un öldürülmesiyle ilgili detaylar vermekten kaçınan müellif, doğrudan Baybars’ın beyanını dikkate alıp Kutuz’un katili olarak Bay-
bars’a işaret etmektedir.33

Melik Kutuz’un öldürülmesi ile ilgili tafsilatlı malumat veren muahhar dönem müelliflerinden İbn Tağrıberdî (öl. 874/1470) ise Kutuz’un
öldürülmesiyle ilgili ayrıntılı bilgi aktarmasına rağmen en temelde olayın failleri olarak Sâlihiyye kökenlilere işaret etmesinin34 yetersiz
olduğu anlaşılmaktadır. Zira Kutuz’un, iktidarı hûşdâşlarına rağmen gasp etmesi ve hatta onlardan bazılarını tutuklaması dikkate alındı-
ğında, “ayrılıkçı grup” olarak ifade ettiği kişiler arasında Muʿizziyye’nin de olduğunu belirtmesi gerekirdi.

SULTAN ÖLDÜREN SULTAN OLUR ANLAYIŞI SORUNU
Erken Memlûk kronikleri, Kutuz suikastının faili olarak Sâlihiyye-Muʿizziyye hizbine işaret etmekle birlikte “sultan öldüren sultan olur”
prensibinden ziyade seçkin emîrlerin sahip oldukları güce ve belirleyiciliğe dikkat çekmektedir. Nitekim İbn Hallikan, (öl. 681/1282) Melik
Kutuz’un öldürülmesinden sonraki gelişmelerle ilgili “sultan öldüren sultan olur” bahsini hiç zikretmeyip Baybars’ın sultanlığını doğru-
dan seçkin emîrlerin kararına bağlamıştır.37 Bununla birlikte literatürde “sultan öldüren sultan olur” anlayışının vaki olduğu su götürmez
bir gerçektir.

Kutuz’un öldürülmesi dolayısıyla endişelenen, aynı akıbete
kendilerinin de uğramasından korkan emîrlerin doğrudan sultan olmaktan ziyade kontrol edebileceklerini düşündükleri bir adayı tahta
çıkarmış olması muhtemeldir.

Diğer taraftan Yûnînî’nin (öl. 726/1326) Baybars el-Mansûrî’yi tekit ederek Kutuz’un öldürülmesinden sonra Baybars’ın prensip gereği
sultan ilan edilmesinden ziyade seçkin emîrlerin kimi tahta çıkaracakları hususunda fikir alışverişinde bulunduğunu ortaya koymaktadır:

[Kutuz’un öldürülmesinden sonra] dehlize girdiler ve kimi melik tayin edecekleri hususunda iyice düşündüler.

Aynı zamanda seçkin emîrlerin bir araya gelip kimi sultan seçecekleri hususunda istişare ettikleri
de bariz bir biçimde ortadadır.

Diğer taraftan Kutuz’un öldürülmesinden sonra sultanın kim olacağı ile ilgili emîrler arasında tartışmaların cereyan ettiğine değinerek en
azından bu hususta Yûnînî’yi desteklediği anlaşılan Şâfiî b. Ali, (öl. 730/1330) en nihayetinde Türk Yasası (Esetü’t-Türk) gereği Baybars’ın
sultan seçildiğini belirtmektedir. Bu duruma kısaca dikkat çeken Şâfiî b. Ali, Farisüddin Aktay el-Müstaʿrib’in dehlizde bulunan emîrler-
den en güçlüsü olarak görülen Seyfeddin Balabân er-Reşidî’nin sultanlığında hemfikir olunduğunu anlaması üzerine bu duruma karşı
çıkıp, Kutuz’u öldürerek kendi canını tehlikeye atan bir kimsenin, başka birinin sultanlığı için mi böyle bir kalkışmaya girdiğini belirterek
Baybars’a Kutuz’u öldürmesi nedeniyle beyat ettiği bilgisini vermiştir.42 Nitekim bu hususta Şâfiî b. Ali ile aynı doğrultuda olan Ṣafedî,
(öl. 764/1363) “sultan öldüren sultan olur” mevzuuna değinmeksizin seçkin emîrlerin saltanata göz diktiklerinden bahsetmiş ve bunun
önünü alabilmek için Baybars’ın sultanlığa getirildiğini belirtmiştir.43

37 Ebü’l-Abbâs Şemseddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr b. Hallikân, Vefeyâtü’l-ʿayân ve enbâi ebnâi’z-zamân, thk.

ulaşıp sultan ilan edilinceye kadar bu işin tamamlanmayacağını söylemesi, esasında “sultan
öldüren sultan olur” kaidesinden ziyade Mısır ümerasının söz konusu aday hakkındaki rızasına işaret etmektedir.

Bunun yanı sıra Kutuz’un öldürülmesi ve sonraki gelişmeler ile ilgili İbn Kesîr’in (öl. 774/1373) verdiği nüans son derece önemlidir. Zira
bir taraftan Kutuz’u Baybars’ın öldürdüğünü doğrulayıp sultanlığın kendi hakkı olduğunu kabul ederken diğer taraftan da seçkin emîr-
lerin bu eylem dolayısıyla endişelendiklerini (ve-sâre küllü vâhid minhüm yehşa ġâileten zalike) ifade etmektedir.49 Ancak burada seçkin
emîrlerin endişelenmelerinin nedeni tam olarak anlaşılamamaktadır.